
Verordening eenmalig aansluitrecht riolering Leeuwarden 2025 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE LEEUWARDEN; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 1 oktober 2024 (kenmerk 2024-200788); 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet; 

  

BESLUIT: 

  

vast te stellen de Verordening eenmalig aansluitrecht riolering Leeuwarden 2025. 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van deze verordening wordt: 

a. onder ‘gemeentelijke riolering’ mede het voor de openbare dienst bestemde gemeentelijk opper- 

vlaktewater en grondwater begrepen; 

b. Onder ‘perceel’ verstaan een gebouwde roerende of onroerende zaak – of een gedeelte daarvan 

– die blijkens indeling en inrichting bestemd is om als een afzonderlijk geheel te worden gebruikt. 

c. onder ‘aansluiting’ van een perceel verstaan het leggen door de gemeente van een buisleiding 

van het in de openbare weg aanwezige afvoerstelsel tot aan het perceel waarvoor de aansluiting 

plaatsvindt, om voor dat perceel een directe of indirecte lozing op de gemeentelijke riolering 

mogelijk te maken; 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘eenmalig aansluitrecht riolering’ wordt een recht geheven ter zake van het genot van 

door het gemeentebestuur verstrekte diensten in verband met het tot stand brengen van een directe 

of indirecte aansluiting van een perceel op de gemeentelijke riolering. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Het recht ter zake van het tot stand brengen van een directe of indirecte aansluiting van een perceel op 

de gemeentelijke riolering, zoals genoemd in artikel 2, wordt geheven van de aanvrager van de dienst 

dan wel van degene voor wie de dienst wordt verleend. 

Artikel 4 maatstaf van heffing en tarief 
1. Het recht bedoeld in artikel 2 bedraagt het voorafgaand aan de dienstverlening aan de belasting- 

plichtige meegedeelde bedrag, dat blijkt uit een begroting die ter zake van of vanwege het College 

van Burgemeester en Wethouders is opgesteld. 

2. Als de begroting bedoeld in eerste lid is uitgebracht en de belastingplichtige schriftelijk te kennen 

heeft gegeven akkoord te gaan met het bedrag, stelt het College van Burgemeester en Wethouders 

in overleg met de belastingplichtige een termijn vast voor uitvoering van de aansluiting. 

Artikel 5 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
Het recht wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 7 Tijdstip van betaling en betaling in termijnen 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen voor het 

eenmalig aansluitrecht riolering worden betaald binnen dertig dagen na de dagtekening van het 

aanslagbiljet. 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termij- 

nen. 

Artikel 8 Overdracht bevoegdheden door de raad 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het redactioneel aanpassen van deze 

verordening alsmede het wijzigen van de tarieven die voortvloeien uit hogere regelgeving. 

Artikel 9 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Nr. 522893 

GEMEENTEBLAD 16 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Leeuwarden 

Gemeenteblad 2024 nr. 522893 16 december 2024 1 



3. Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening eenmalig aansluitrecht riolering Leeuwarden 

2025”. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 13 november 2024. 

De voorzitter, 

De griffier, 

Gemeenteblad 2024 nr. 522893 16 december 2024 2 


